КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

23.12.2022 № 49

г.Кирово-Чепецк

Об утверждении Порядка принятия решения о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области, администрируемым контрольно-счетной комиссией

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и

постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих

требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области, администрируемым контрольно-счетной комиссией

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк». Прилагается.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель контрольно-счетной комиссии

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области       Н.В. Зыкова

consultantplus://offline/ref=8B2965F5276B9C061FB479C7A4C32FA89456B86F5C6D056275512FF8E0EDD645687816D552211171EB8F230CE3FD685AB72895949D19wFRDH
consultantplus://offline/ref=8B2965F5276B9C061FB479C7A4C32FA89350BF625D66056275512FF8E0EDD645687816D05126167AB8D53308AAA96345B0348A948319FFDCw8RCH

УТВЕРЖДЕН

Распоряжением контрольно-

счетной комиссии

муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области

от 23.12.2022 № 49

Порядок

Принятия решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, администрируемым

контрольно-счетной комиссией муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

1. Настоящий Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области, администрируемым контрольно-счетной комиссией

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее -

Порядок), устанавливает:

- случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области,

администрируемым контрольно-счетной комиссией муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – контрольно-счетная комиссия);

- перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее -

бюджет);

- порядок действий комиссии по поступлению и выбытию активов контрольно-

счетной комиссии  в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет, администрируемым контрольно-счетной

комиссией, а также сроки подготовки таких решений.

2. Основаниями для принятия решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности являются следующие случаи:

2.1. Смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его

умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством

Российской Федерации.

2.2. Признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика

платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Федеральный закон № 127-ФЗ) - в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности

имущества должника.

2.3. Признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным

предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом № 127-ФЗ - в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с

кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом.

2.4. Ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности

имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями

(участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены

законодательством Российской Федерации.

2.5. Применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к

наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым

администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по

платежам в бюджет.

2.6. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании

исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа

по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона

от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее - Федеральный закон

N 229-ФЗ), если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более

пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику,

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности

(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет

банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием

средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур,

применяемых в деле о банкротстве.

2.7. Исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из

Единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного

судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного

производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по

consultantplus://offline/ref=E023B1B34D5F4E31E97984B79E730EFCC46296784883EF4F399A36597A5E985A06308840D00BA1931B9F1CC25Db7T0M
consultantplus://offline/ref=E023B1B34D5F4E31E97984B79E730EFCC46296784883EF4F399A36597A5E985A06308840D00BA1931B9F1CC25Db7T0M
consultantplus://offline/ref=E023B1B34D5F4E31E97984B79E730EFCC4629A754B8FEF4F399A36597A5E985A1430D04CD10DBC96118A4A931B27B45A7B12488FF4C1F97Fb4TBM
consultantplus://offline/ref=E023B1B34D5F4E31E97984B79E730EFCC4629A754B8FEF4F399A36597A5E985A1430D04CD10DBC96108A4A931B27B45A7B12488FF4C1F97Fb4TBM

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона №

229-ФЗ, - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине

недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями

(участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством

Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об

исключении юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц в

соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным

задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в

соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном

(бухгалтерском) учете.

3. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 2 настоящего Порядка,

неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, если

судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении

административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской

Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о

прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.

4. Документами, являющимися основанием для принятия решения о признании

задолженности безнадежной к взысканию, служат:

1) выписка из отчетности контрольно-счетной комиссии об учитываемых суммах

задолженности по платежам в бюджет;

2) справка о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам

в бюджет;

3) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет, в том числе:

документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в

бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации

имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося индивидуальным

предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого государственного

реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом -

плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального

предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным

(банкротом);

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации

consultantplus://offline/ref=E023B1B34D5F4E31E97984B79E730EFCC4629A754B8FEF4F399A36597A5E985A1430D04CD10DBC96118A4A931B27B45A7B12488FF4C1F97Fb4TBM
consultantplus://offline/ref=E023B1B34D5F4E31E97984B79E730EFCC4629A754B8FEF4F399A36597A5E985A1430D04CD10DBC96108A4A931B27B45A7B12488FF4C1F97Fb4TBM
consultantplus://offline/ref=E023B1B34D5F4E31E97984B79E730EFCC46296794983EF4F399A36597A5E985A06308840D00BA1931B9F1CC25Db7T0M
consultantplus://offline/ref=E023B1B34D5F4E31E97984B79E730EFCC4629770488BEF4F399A36597A5E985A06308840D00BA1931B9F1CC25Db7T0M

имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических

лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика

платежей в бюджет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических

лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного

реестра по решению регистрирующего органа;

акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде

штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета

утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного

производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона

«Об исполнительном производстве»;

судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным

(банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием

средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур,

применяемых в деле о банкротстве;

постановление о прекращении исполнения постановления о назначении

административного наказания.

5. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности принимается

комиссией контрольно-счетной комиссии по поступлению и выбытию активов (далее -

комиссия).

 В целях подготовки проекта решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет, главный бухгалтер готовит пакет документов,

указанных в 4 настоящего Порядка, и представляет его в комиссию.

Комиссия в течение пяти рабочих дней рассматривает представленные документы и

предлагает принять решение о признании задолженности безнадежной к взысканию.

Решение комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности

оформляется Актом о признании безнадежной к взысканию задолженности по доходам

(форма по ОКУД 0510436).

6. Подписанный членами комиссии акт о признании безнадежной к взысканию

задолженности по доходам утверждается председателем контрольно-счетной комиссии

или уполномоченным им лицом, и является основанием для списания задолженности по

consultantplus://offline/ref=8B2965F5276B9C061FB479C7A4C32FA89457BB665562056275512FF8E0EDD645687816D05126157EB7D53308AAA96345B0348A948319FFDCw8RCH
consultantplus://offline/ref=8B2965F5276B9C061FB479C7A4C32FA89457BB665562056275512FF8E0EDD645687816D05126157EB6D53308AAA96345B0348A948319FFDCw8RCH
consultantplus://offline/ref=342220331043776B49A35E3BBFE14729A4AD0E3AAED6F9085C002ABD0C7328B89E6D6A54A7C7941A9DFE6642385C7278A5008184E782B1BF08621F34j1a4M

доходам со счетов  бюджетного учета в порядке, установленном Министерством

финансов Российской Федерации.

7. В случае принятия комиссией решения об отказе в признании задолженности

безнадежной к взысканию составляется протокол.

__________